
2021 - سال بیستم - شماره  5595 دسامبر   5  - 1443 لثانی  ربیع‌ا  29 آذر 1400-   سیاسی     3یکشنبه 14 

تمدید معافیت عراق از تحریم ایران
 برای خرید انرژی

دولت واشنگتن بار دیگر معافیت عراق از تحریم‌های آمریکا برای واردات 
گاز و برق از ایران را تمدید کرد. 

به گزارش ایسنا به نقل از واشنگتن فیری بیکن، دولت جو بایدن، رئیس 
جمهور آمریکا برای یک دوره چهار ماهه دیگر معافیت عراق از تحریم‌های 
ایران را تمدید کرد تا بغداد بتواند همچنان به خرید گاز و برق از ایران ادامه 
دهد. فیری بیکن نوشت که همزمان شدن این تمدید معافیت با از سرگیری 
مذاکرات در وین برای احیای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( سبب شده 
تا برخی اینطور ارزیابی کنند که واشنگتن در حال امتیازدهی به ایران برای 

نشان دادن حسن نیت خود به منظور بازگشت به این توافق است.
در ادامه این گزارش آمده است که دولت بایدن دستور تمدید معافیت 
عراق را ١٩ نوامبر امضا کرده  اما آن را تا ٢٩ نوامبر به کنگره ارائه نداده است 
و همین امر سبب بروز گمانه زنی‌هایی درباره انگیزه دولت واشنگتن از این 

کار شده است.
بر اساس این معافیت، عراق می‌تواند به مدت ١٢٠ روز دیگر به واردات 
برق و گاز از ایران ادامه دهد و مشمول تحریم‌های واشنگتن نخواهد شد. این 
در حالی است که دونالد ترامپ رئیس جمهوری پیشین آمریکا مدت زمان 
دوره این معافیت را کوتاهتر کرده بود اما اکنون بایدن آن را تا چهار ماه 

افزایش داده است.
وزارت امورخارجه آمریکا تاکید دارد که ادامه معافیت عراق از تحریم‌های 

ایران کماکان در راستای منافع ملی آمریکا است.
سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا با اعلام این خبر گفت که واشنگتن 
معافیت عراق را تمدید کرده است تا این کشور بتواند برای تامین برق مورد 

نیاز خود وارد تراکنش‌های مالی لازم با ایران شود.

ویژه

تلاش امارات برای مهار اختلافات ایران و عربستان
الخلیج آنلاین در مطلبی به قلم کامل جمیل نوشت: حسن هم جواری تنها 
مساله موجود در روابط بین ایران و امارات نیست، اخبار رسیده از پایتخت‌های دو 
کشور، از هموار شدن راه برای همکاری‌های بزرگتر و روابط عمیقتر میان تهران 

و ابوظبی، پس از چند سال اختلافات و تهدیدات بین دو طرف، حکایت دارد.
در ادامه این مطلب آمده است که امارات فعالیت‌ها و همکاری‌های تجاری 
گسترده‌ای در منطقه دارد و توانسته سرمایه‌های جهانی را به سمت خود جذب 
کند، همین امر، می‌تواند امارات را به دروازه‌ای برای خروج تهران از شرایط 
اقتصادی فعلی اش تحت تاثیر تحریم‌های بین المللی، تبدیل کند، علاوه بر اینکه 
بهبود همکاری‌ها میان ایران و امارات، به بازگشت گرمی، به روابط تهران و ریاض 
هم کمک می‌کند. به این ترتیب، از نظر تحلیلگران، امارات باب گسترده‌ای برای 
استقرار روابط ایران با همسایگانش خواهد بود و همین عامل، موجب تقویت 
جایگاه سیاسی ایران در منطقه و بازگشت فعالیت‌های تجاری و اقتصادی وسیع 

آن با دولت‌های خلیجی، بویژه عربستان سعودی می‌شود.
ابتدای آگوست گذشته، یعنی زمان روی کار آمدن ابراهیم رئیسی، صحبت‌هایی 
شنیده شد مبنی بر اینکه دوره تازه‌ای از روابط میان تهران و ابوظبی اغاز می‌شود، 
که اساس آن، دوستی، همکاری و حسن هم جواری خواهد بود، علاوه بر اینکه در 

مراسم تحلیف رئیس جمهور جدید، ایران امارات را دوست خود خواند.
همین اشاره‌ها، توانست تنش‌های موجود در روابط بین ایران و امارات را آرام 
کند، تا در دیدار‌های بعدی بین مسئولان دو کشور، شاهد روابط دوستانه‌ای باشیم.
در همین رابطه، عبدالمحسن راضی، نویسنده و پژوهشگر سیاسی معتقد است 
که ابوظبی همواره نقش خاموش کننده آتش‌های اقتصادی تهران را داشته است.

وی در گفتگو با الخلیج آنلاین تصریح کرد: اگر امارات نبود، تحریم‌های 
اقتصادی علیه ایران، این کشور را به انفجار سیاسی می‌رساند. امارات متحده عربی 
یکی از مهمترین شرکای اقتصادی ایران است، چه در زمینه صادرات و چه در 

زمینه واردات، امارات شریان اصلی برای تهران محسوب می‌شود.
روابط بین ایران و امارات همچنین به دنبال تماس تلفنی وزیر خارجه ایران، 
امیر عبداللهیان با همتای اماراتی اش که در جریان آن روابط دو جانبه و راه‌های 
تقویت همکاری‌های مشترک بررسی شد، افزایش یافت. در این گفتگو، دو وزیر بر 
ضرورت مشورت‌های مستمر بین دو کشور تاکید کرد، تا به این شکل روابط بین 

تهران و ابوظبی بهبود یابد.
نرمش در سیاست خارجی امارات، باعث شده است تا تعداد دولت‌های دوست 
آن افزایش یابد، همانطور که ابوظبی اختلافات خود با ترکیه را نیز حل کرد. راضی 
معتقد است که امارات به لطف روابط خوبی که با دو حزب دموکرات و جمهور 
خواه در آمریکا دارد، می‌تواند دولت‌های جمهوری خواه بعدی را در مورد ماندن در 

توافق هسته‌ای با تهران قانع کند.
به گفته این تحلیلگر سیاسی، حتی در مورد توازن‌های امنیتی در منطقه، 
ابوظبی شریک استراتژیک ممتازی برای واشنگتن است. از سوی دیگر، راضی 
معتقد است که دولت جدید ایران به دنبال تقویت روابط تجاری خود با آسیای 
میانه است و در این مسیر سعی دارد از سیاست روس‌ها تبعیت کند، همانطور 
که قالیباف، رئیس مجلس ایران از خوشامد کشورش از شیوه اداره چالش‌های 
اقتصادی توسط مسکو سخن گفت، اما به عقیده راضی، به نظر می‌رسد تضمینی 
برای افزایش همکاری‌های تهران با مسکو وجود ندارد و دلیل آن، تنش‌های موجود 
بین مسکو، واشنگتن و بروکسل است، همانطور که مسکو به دلیل طرح »نورد 
استریم ۲« تحت فشار زیادی قرار دارد، چرا که جمهوری خواهان به رهبری 
سناتور تد کروز، فشار‌های زیادی به دولت بایدن وارد می‌کنند، تا تحریم‌هایی را 
علیه روسیه اعمال کند، این مساله تا انجا پیش رفت که جمهوری خواهان تایید 

سفرای پیشنهادی بایدن را تعطیل کردند.

بهشتی‌پور بررسی کرد
دردسر خواسته‌های حداکثری ایران و آمریکا

 از مذاکرات وین
حسن بهشتی‌پور در گفت‌وگو با ایلنا، در ارزیابی روند مذاکرات وین 
در روزهای گذشته و همچنین استدلال هیأت مذاکره‌کننده ایرانی برای 
همراهی کارشناسان متعدد، گفت: خبر خوب آغاز مذاکرات این بود که 
هیات مذاکره‌کننده کشورمان پذیرفت که روند از صفر آغاز نشده به عنوان 
پیش‌نویس قرار بگیرد به این معنی که پذیرفتند روی موضوعاتی که توافق 
شده بحث نکنند، بلکه راجع به موضوعاتی که توافق نشده و در پرانتزها خالی 
مانده بود، بحث صورت بگیرد. این نقطه پیشرفت و مایه امیدواری است که 
مذاکرات به این صورت سریع‌تر پیش خواهد رفت تا این‌که بخواهند از نقطه 

صفر شروع کنند.
وی ادامه داد: نکته بعدی این است که مذاکرات به دو بخش تقسیم شده 
است؛ یک بخش انتظارات ایران برای لغو تحریم‌ها و بخش دوم انتظارات طرف 
مقابل برای بازگشتِ ایران به تعهداتش در برجام که از اردیبهشت ۹۸ کاهش 
پیدا کرده، است. کاملًا مشخص است دو مسیر را طراحی کرده‌اند تا بتوانند 
مذاکرات را به جایی برسانند و من امیدوارم این موضوع به رسمیت شناخته 
شود که قرار نیست هر آنچه ایران می‌خواهد به آن برسد یا قرار نیست هرچه 
آمریکا می‌خواهد محقق شود. قرار است دو طرف به خواسته‌های همدیگر 
توجه کنند، به خصوص به خطوط قرمز دو طرف احترام گذاشته شود و پس 
از آن راجع به موضوعات قابل‌مذاکره که می‌توان در مقابل آن انعطاف داشت، 
کوتاه آمد و به راه‌حل رسید. لازم است سریع‌تر به نتیجه برسند که هرچه 
این تسریع بیشتر باشد کمک می‌کند تا میزان فشاری که روی ایران از لحاظ 
اقتصادی هست، کاهش پیدا کند. وی افزود: حال چه ما بخواهیم این را رد 
کنیم یا به قول بعضی‌ها آن را آدرس دادن به دشمن بدانیم مشکلی را حل 
نخواهد کرد؛ طرف مقابل کاملًا از جزئیاتِ وضعیت اقتصادی ما باخبر است. 
موضوعی نیست که امروزه بتوان آن را پنهان کرد. عالم و آدم می‌دانند که 
تولیدِ ناخالصِ داخلیِ ایران کاهش پیدا کرده و این چیزی نیست که بتوان آن 
را مخفی کرد. عالم و آدم می‌دانند که تورم و بیکاری افزایش پیدا کرده است، 
اما این‌ها دلایل گذشت ایران از خطوط قرمزش نیست که یا غنی‌سازی را 
کنار بگذارد یا بگوید که نمی‌خواهد تحریم‌ها را لغو کنید اما ایران می‌تواند این 
خواسته را مطرح کند که به جای رفع یکباره تحریم‌ها، به تدریج این اتفاق 
بیفتد؛ منتها سقف شروع و پایان آن هم کاملًا مشخص باشد و این‌که چقدر 
طرف مقابل از خودش انعطاف نشان می‌دهد خیلی تعیین‌کننده است؛ ما باید 
ببینیم طرف مقابل آمادگیِ گذشتن از خواسته‌هایی که از نظر ما ناحق هست 

را دارد یا خیر و آیا می‌خواهد بگوید مرغ یک پا دارد؟!

رویداد

دیدگاه

گروه سیاسی- سعید تهرانی: 
طرف‌های غربی با تمام قدرت از رویکرد تیم 
مذاکره کننده هسته ای ایران انتقاد می کنند. 
»علی باقری« مذاکره کننده ارشد ایران پیش 
از ترک وین تایید کرد که »طرف‌های اروپایی 
از برخی پیشنهادهای ما خیلی رضایت 

نداشتند.«
رئیس هیات مذاکره کننده ایران در پاسخ 
به این که برخی دیپلمات‌های اروپایی گفته 
اند که پیشنهادهای ایران غیرقابل قبول و 
تندروانه است گفت: اینکه طرف‌های اروپایی 
خیلی درباره برخی از پیشنهاد‌های ما رضایت 
نداشتند درست است، اما اینها بر اساس 
مبانی مشترک میان دو طرف تنظیم شده 
و اعتراضی به اینکه اینها نامربوط هستند 
نداشتند و گفتند که با دیدگاه‌های ما مطابقت 
رئیس‌جمهوری  ماکرون«  »امانوئل  ندارد. 
فرانسه مدعی شده ، به نظر می‌رسد دور 
کنونی مذاکرات هسته‌ای با ایران در وین 

موفقیت‌آمیز نبوده است.
مکرون در دوبی به خبرنگاران گفت: »من 
فکر می‌کنم محتمل است که این دور از 
مذاکرات، با توجه به مواضع، موفقیت آمیز 

نباشد.«
وی افزود: »به احتمال زیاد این مذاکرات 

در کوتاه مدت از سر گرفته نشود.«
دوجاریک«  »استفان  مقابل،  در طرف 
سخنگوی دبیرکل سازمان ملل روز جمعه 
از مشارکت‌کنندگان در گفت‌وگوهای وین 
خواست تا تلاش خود برای اجرای مجدد 

توافق هسته‌ای با ایران را، تقویت کنند.
دوجاریک طی کنفرانسی خبری گفت: ما 
قرار نیست از شرایطی که در آن مذاکرات 
بدین شکل تمام شد به شرایطی که در آن 
اوضاع توسط قواعد دیپلماتیک پیش برده 
نمی‌شود، جهش کنیم. مواضع ما درخصوص 
برجام تغییری نکرده است‌ و ما طرفین دخیل 
را به دوبرابر کردن تلاش‌های‌شان جهت 

اجرای مجدد توافق ترغیب می‌کنیم.
امیدواری مسکو

بین‌المللی  نماینده روسیه در سازمان‌های 
واقع در وین، در توییتی نوشت که وقفه 
فنی پیش‌آمده در مذاکرات وین این فرصت 
را به ایران و آمریکا می‌دهد تا به رایزنی با 

پایتخت‌های‌شان بپردازند. 
میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در 
سازمان‌های بین‌المللی واقع در وین، روز 
جمعه در توییتی نوشت: برای ناامید شدن 
زود است. در دیپلماسی چندجانبه این قاعده 
وجود دارد که می‌گوید تا زمانی که بر سر 
همه‌ چیز توافق نشده باشد، بر سر هیچ چیزی 
توافق نشده است.‌ پس تغییر ممکن است اما 
باید به نحوی تعیین شوند که به حصول 

پیشرفت بیشتر کمک کنند.
وی در توییت دیگری نوشت: وقفه‌ای فنی 
در مذاکرات وین پیش آمده و مذاکرات هفته 
آتی ادامه خواهند یافت. این فرصتی برای 
هریک از مشارکت‌کنندگان از جمله ایران و 
آمریکا است تا با پایتخت‌های‌شان رایزنی و 
با در نظر گرفتن مواضع دیگر همتایان، در 

خصوص نحوه پیشبرد مسائل تفکر کنند.
نماینده دائم روسیه نزد سازمان‌های بین 
المللی در وین در جمع خبرنگاران درباره روند 

مذاکرات برجامی اظهار داشت: هیئت ایرانی 
یک بازنگری همه جانبه و اساسی را در پیش 
نویس سند برنامه هسته‌ای ارائه کرد که با 
واکنش انتقادآمیز طرف‌های غربی مواجه شد.
وی ادامه داد: در حقیقت پیشنهاد ایران 
برای بازنگری اساسی در پیش‌نویس سند 
هسته‌ای که ما در طول شش دور مذاکره 
به آن دست یافتیم، تاثیری جدی بر شرکای 
غربی ما گذاشته است. آنها معتقدند که این، 

یک رویکرد بسیار افراطی است و به همین 
چنین واکنشی از خود نشان دادند.

اولیانوف که نماینده روسیه در مذاکرات 
وین است، تصریح کرد: یک قانون در مذاکرات 
وین وجود دارد، اینکه تا بر سر همه چی 
توافق نشود هیچ توافقی حاصل نخواهد شد. 
البته اصلاحات همیشه امکانپذیر است و تغییر 
موضع یک اتفاق عادی است اما بهتر است 
که چنین اصلاحاتی به مانعی برای پیشرفت 

مذاکرات تبدیل نشود.
رضایت پکن

نماینده چین در سازمان‌های بین‌المللی 
در وین بعد از پایان مذاکرات وین برای لغو 
ایران  تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه ملت 
تاکید کرد که پیشرفت‌های حاصل شده در 
مذاکرات را نباید دست کم گرفت هر چند 
اختلافاتی باقی است و تا دستیابی به موفقیت، 

فاصله داریم.

به گزارش ایرنا از خبرگزاری شینهوا، یک 
نماینده ارشد چین روز جمعه گفت پیشرفت 
حاصل شده در مذاکرات هسته‌ای ایران در 
این هفته نباید دست کم گرفته شود هر چند 
که هنوز تا حصول موفقیت اصلی در مذاکرات 
فاصله وجود دارد. گروه ۱+۴ شامل چین، 
انگلیس، فرانسه، روسیه و آلمان(، اتحادیه 
اروپا و ایران در روزهای دوشنبه تا جمعه 
بحث‌های مبسوطی در شهر وین برای احیای 

توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ انجام دادند.
»وانگ کوان« نماینده چین در سازمان 
ملل و سایر سازمان‌های بین‌المللی در وین 
گفت: چین امیدوار است که رایزنی‌های هر 
کدام از طرف‌ها با دولت‌های خودشان در 
دوره وقفه در مذاکرات تا هفته آینده، بتواند 
یک نیروی سیاسی جدید به مذاکرات تزریق 

نماید. 
وانگ در ادامه توضیح داد: این مذاکرات 
به طرف‌های دیگر کمک کرد تا شناخت خود 
از موضع تیم مذاکراتی دولت جدید ایران را 

افزایش دهند.
وی افزود: چین امیدوار است که همه 
طرف‌های دخیل در مذاکرات در جهت ایجاد 
یک فضای خوب برای مذاکرات اقدام نمایند. 
چین به حمایت قاطعانه از شروع مجدد روند 
مذاکرات بین آمریکا و ایران و همچنین ایفای 
نقشی منحصر به فرد و سازنده برای کار با 
همه طرف‌ها برای رسیدن به نتایج زودهنگام 

ادامه خواهد داد.
در جریان این مذاکرات پنج روزه، ایران 
پیش نویس پیشنهادات خود را برای توافق 
هسته‌ای سال ۲۰۱۵ که آمریکا سال ۲۰۱۸ 

از آن خارج شد ارائه داد.
با این حال، دیپلمات‌های ارشد از انگلیس، 
فرانسه و آلمان روز جمعه »ناامیدی و نگرانی 
خود را بعد از تحلیل کامل و دقیق تغییرات 
پیشنهادی ایران در متن مذاکره شده در 
جریان شش دور قبلی مذاکرات« ابراز داشتند.

وانگ بعد از این نشست تاکید کرد که 
گفت وگو در باره جستجوی راه‌های رسیدن 
به اجماع و توسعه اجماع باید از طریق تمرکز 
بر متن و پیشنهادات ادامه یابد هر چند که 
اختلافاتی باقی است. دور جدید مذاکرات 
وین برای لغو تحریم‌های ظالمان علیه ملت 
ایران که از دوشنبه هفته پیش آغاز شده 
بود، روز گذشته موقتا متوقف و قرار شد در 
هفته‌ آینده از سرگرفته شود اما تاریخ قطعی 
آن هنوز رسما اعلام نشده است. سه کشور 
اروپایی در بیانیه‌ خود گفته‌اند، ما از هماهنگ 
کننده برجام درخواست کرده ایم که به زودی 
تشکیل جلسه دهد. آن‌ها می‌گویند که برای 
ارزیابی اوضاع و دریافت دستورالعمل‌های 
جدید پیش از تشکیل جلسه هفته آینده باید 
به پایتخت‌ها بازگردند تا ببینند آیا می‌توان 

شکاف‌های ایجاد شده را پر کرد.
دور قبلی مذاکرات برای احیای توافق سال 
۲۰۱۵ در ماه ژوئن برگزار شد. دولت آمریکا 
در زمان دونالد ترامپ رئیس جمهوری سابق 
در ماه مه ۲۰۱۸ / اردیبهشت ۹۷ از توافق 
خارج شد و بطور یکجانبه تحریم‌هایی علیه 
ایران اعمال کرد. ایران نیز به تدریج از ماه مه 
۲۰۱۹ اجرای بخش‌هایی از توافق را متوقف 

کرد.

علی باقری کنی معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
کشورمان و مذاکره کننده ارشد ایران در مذاکرات وین در 
گفت‌وگوی اختصاصی با شبکه الجزیره، درباره پیش‌نویس 
دو طرحی که ایران در وین درباره لغو تحریم‌ها و اقدامات 
هسته‌ای در اختیار مذاکره کنندگان غربی قرار داده است، 
گفت: همان طور که می‌دانید شش دور از این مذاکرات 
در بهار و تابستان امسال در وین برگزار شد که برخی 
اسناد پیش‌نویس از آن‌ها حاصل شد. ما به عنوان نماینده 
دولت جدید ایران و مذاکره کنندگان جدید هسته‌ای، 
دیدگاه‌هایمان را درباره این پیش‌نویس‌ها به ویژه درباره 
پیش‌نویس لغو تحریم‌های غیرقانونی و ظالمانه و اقدامات 
هسته‌ای به طرف مقابل ارائه کردیم. درباره جزئیات این 
سندها، نکته مهم این است که طرفین درباره مبنای 
مذاکرات به توافق رسیدند که همان توافق هسته‌ای 
سال ۲۰۱۵ است. چیزی که ما ارائه کرده‌ایم مربوط 
به ناکارآمدی‌ها و نقص‌های پیش‌نویس‌ها بوده است و 

اصلاحاتی را در آن‌ها ارائه کرده‌ایم.
باقری در پاسخ به این سوال که خواسته تیم مذاکره 
کننده ایران در این اسناد پیشنهادی چیست، گفت: 
تاکید ما این است که در چارچوب برجام، تمامی مسائل 
مربوط به فعالیت‌های هسته‌ای ما باید تداوم داشته باشد. 
درباره تحریم‌ها نیز این طور است. هرگونه تحریم مغایر 
با مقررات برجام باید فورا لغو شود، همین طور تمامی 
تحریم‌هایی که مربوط به توافق هسته‌ای است. تمام 
تحریم‌هایی که تحت کارزار »فشار حداکثری« آمریکا 

اعمال شده یا بازگردانده شدند، باید فورا لغو شوند.
او درباره این که آیا ایران خواستار راستی‌آزمایی لغو 
این تحریم‌ها یا ضمانتی درباره آن‌ها است، توضیح داد: 
موضوع راستی آزمایی و تضمین مواردی بسیار جدی 

هستند که در سند سوم تشریح شده‌اند.
معاون وزیر امور خارجه کشورمان در پاسخ به این که 
از نظر او این دور از مذاکرات چه نتیجه و چه دستاوردی 
داشته است، بیان کرد: ما طرح‌هایی پیشنهاد کردیم و 
از طریق آن‌ها نشان دادیم که ما نه تنها در مذاکرات، 
بلکه در طرح‌هایی که به طرف مقابل ارائه کرده‌ایم جدی 
هستیم. ما با این طرح‌ها عزم جدی‌مان برای رسیدن به 
یک توافق را نشان دادیم. طرح‌هایی که ارائه کرده‌ایم روی 
میز طرف مقابل مذاکرات است و قرار است به ما پاسخ 
دهند، البته پاسخی که با شواهد و با استدلالی منطقی 

همراه باشد.
باقری در پاسخ به این سوال که واکنش ایران در صورتی 
که طرح‌های پیشنهادی آن پذیرفته نشوند و توافقی انجام 
نشود، چه خواهد بود، گفت: طرح‌هایی که توسط ایران 
پیشنهاد شده‌اند را اصلا نمی‌توان رد کرد، چون مبتنی بر 
مقررات توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ هستند. حتی کشوری 
که از توافق خارج شده بود هم مایل به بازگشت به توافق 
است. و در اصل، کشورهایی که هنوز عضو برجام هستند، 

نمی‌خواهند این سند هسته‌ای را از بین ببرند.
این دیپلمات ارشد کشورمان در پاسخ به این که با 

توجه به سوابق طولانی او در مذاکرات هسته‌ای، حالا که 
هدایت مذاکرات را بر عهده دارد، ایران چه چیز جدید 
برای ارائه در مذاکرات دارد، و این مذاکرات چه تفاوتی 
با سال‌های گذشته دارند، تشریح کرد: یکی از مهم‌ترین 
تفاوت‌ها وجود عوامل و بازیگرانی خارجی هستند که 

سعی می‌کنند در مذاکرات اخلال ایجاد کنند.
او در پاسخ به این که تیم ایران چگونه با این موارد 
مقابله می‌کند، توضیح داد: طبیعی است که آن‌ها سعی 
می‌کنند در مسیر رسیدن به توافق اخلال ایجاد کنند 
اما نکته مهم این است که اقدامات انجام شده از سوی 
ایران در چارچوب قوانین بین‌المللی، معاهده منع اشاعه 
تسلیحات هسته‌ای، ان.پی.تی و معاهده پادمانی بوده‌اند. 
بنابراین، زمینه مناسبی برای رسیدن به یک توافق برای 

ایران ایجاد کرده‌اند.
معاون وزیر امور خارجه کشورمان با ارائه توضیحاتی 
درباره گزارش جدید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره 
ایران و برخی ادعاها مبنی بر این که ایران در حال 
غنی‌سازی ۹۰ درصدی اورانیوم است، بیان کرد: خبر غنی 
سازی ۹۰ درصدی توسط رسانه‌ها و منابع صهیونیستی 
منتشر شده بود. چنین خبری بالافاصله توسط عالی‌ترین 
مقام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که مدیرکل آن است، 

رد شد.
باقری در پاسخ به این که آیا ایران مایل به انجام 
دادن چنین اقدامای در آینده نیست، گفت: فعالیت‌های 
هسته‌ای ما در چارچوب ان.پی.تی و معاهده پادمانی انجام 
می‌شوند. واضح است که اگر طرفین برجام به تعهداتشان 
در برجام عمل کنند، ما هم همین کار را خواهیم کرد و 
کاملا به تعهداتمان در چارچوب برجام عمل خواهیم کرد.
مذاکره کننده ارشد ایران در وین در پاسخ به این که 
آیا با توجه به تحولات این چند سال اخیر از سال ۲۰۱۵، 
توافق هسته‌ای هنوز پویایی خود را حفظ کرده است و 
توافقی کارآمد است یا نه، اظهار کرد: هزینه احیای توافق 
و حفظ آن بر مبنای اقداماتی بوده است که ایران انجام 
داده. چون آمریکا از توافق خارج شد و توافق را به کلی 

نقض کرد و اروپایی‌ها هم در عمل نتوانستند پایبندی 
کامل به برجام را از خود نشان دهند. بنابراین، به رفتار 
اروپایی‌ها با پایبندی کامل به توافق و به رفتار آمریکایی‌ها 
با بازگشتشان به توافق بستگی دارد و اگر این اتفاق بیفتد، 

توافق احیا خواهد شد.
باقری در پاسخ به این  که آیا توافق در چارچوبی که در 
سال ۲۰۱۵ درباره آن مذاکره شده بود، دوام خواهد آورد 
یا نه، بیان کرد: هر دو طرف مذاکرات مایل به بازگشت به 

توافق سال ۲۰۱۵ هستند
او درباره این که آیا برای به نتیجه رسیدن مذاکرات 
بازه‌ای زمانی وجود دارد و آیا ایران حاضر است مدتی 
طولانی به اندازه ۱۹ سال گذشته صرف مذاکرات برای 
رسیدن به توافقی نهایی بکند، گفت: من بر این عقیده‌ام 
پاسخ طرف مقابل به طرح‌های معقولی که ایران ارائه داده 

است، قطعا می‌تواند جواب این سوال را بدهد.
این دیپلمات ارشد کشورمان در پاسخ به این که اگر 
پس از تمامی این تلاش‌ها برای مذاکره و رسیدن به 
توافق، توافقی در کار نباشد، چه اتفاقی رخ خواهد داد، 
تشریح کرد: حضور ما در این جا نشان می‌دهد که ما واقعا 
برای رسیدن به یک توافق جدی هستیم و ما عزم و اراده 
طرف مقابل و رفتار آن‌ها را به طور جدی ارزیابی می‌کنیم 
تا ببینیم آیا آماده بازگشت به پایبندی کامل به توافق و 

ترک تخطی‌هایشان هستند یا نه.
معاون سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان در پاسخ به 
این سوال که با توجه به فشارهایی که به خاطر تحریم‌های 
آمریکا بر اقتصاد ایران تحمیل شده است، تاب آوری ایران 
بدون توافق هسته‌ای تا چه حد خواهد بود، بیان کرد: 
اقتصاد ما در شرایط چند سال گذشته که تحریم‌های 
آمریکا و متحدان آن بر ایران برقرار بوده‌اند، توانسته است 
توسعه یابد و پیش‌رفت کند. این یک امر مسلم است که 
تحریم‌ها اثر داشته‌اند. اما ایران نشان داد که تحریم‌ها 

نمی‌توانند نتیحه بخش باشند.
باقری درباره این که پلان B ]نقشه دوم[ ایران چه 
خواهد بود، توضیح داد: ما در واقع بر ظرفیت‌ها و توان 

داخلی‌مان اتکا خواهیم کرد و روابط و همکاری‌مان را 
با کشورهایی که در تعامل با ما جدی و کارآمد هستند، 
گسترش خواهیم داد. ما به طور جدی به دنبال پیش‌رفت 
اقصادی کشورمان خواهیم بود. در مدت چند سال 
گذشته، آمریکا تمام تلاشش را کرد از روابط اقتصادی 
ایران با جهان ممانعت کند اما ما نشان دادیم می‌توانیم 
اقدامات آن‌ها را با شکست مواجه کنیم و اقتصادمان را در 
مسیر مثبت و موثری پیش ببریم. اما این به معنای این 
نیست که آمریکا به مردم ما یا اقتصادمان خسارت نزده 
است. به همین خاطر، یکی از موضوعاتی که در مذاکرات 
دنبال می‌کنیم، موضوع جبران خسارت از سوی آمریکا 
به خاطر آسیب‌ها و خساراتی است که به مردم ما وارد 

کردند.
مذاکره کننده ارشد ایران در وین در پاسخ به این سوال 
که آیا آمریکا برای این کار از خود آمادگی نشان داده 
است یا نه، گفت: موضوع جبران خسارت در دستور کار 
مذاکرات وین بوده است و به این موضوع در سند سوم 

پیشنهادات ما پرداخته خواهد شد.
او درباره سند سوم پیشنهادی ایران و این که چرا 
تاکنون ارائه نشده است، اظهارا کرد: طرف‌های دیگر 
مذاکرات در حال حاضر در حال بررسی دو سند دیگری 
هستند که ارائه کرده‌ایم و منتظریم پاسخ دهند. به محض 
این که پاسخشان را دریافت کنیم، کار بر روی سند سوم 

را آغاز خواهیم کرد.
این دیپلمات ارشد کشورمان در پاسخ به این سوال 
که از نظر او خواسته‌های ایران در مذاکرات مبنی بر 
لغو کلیه  تحریم‌های ایران، جبران خسارت و تضمین 
دادن چه قدر می‌تواند از دیدگاه آمریکا واقع بینانه باشد، 
گفت: در مذاکراتمان با طرف‌های مقابل، آن‌ها بر ضرورت 
تضمین دادن و بر ضرورت سازوکاری برای راستی آزمایی 
صحه می‌گذارند، هم روسیه، هم چین و هم اروپایی‌ها. 
در اصل، آمریکایی‌ها هم باید بپذیرند. آمریکایی‌ها در 
پیش‌نویس‌های قبلی این چارچوب را پذیرفته‌اند اما نکته 
اصلی در این است که تضمین‌ها چگونه باید ارائه شوند و 

راستی‌آزمایی‌ها چگونه باید انجام شوند.
او در پاسخ به این که از نظر آمریکا لغو کلیه 
تحریم‌های ایران ممکن نیست، به دلیل این که اختیارات 
لغو کلیه تحریم‌ها تنها در دستان رئیس جمهور آمریکا 
نیست و بخشی از آن‌ها به کنگره این کشور مربوط است 
و ایران حاضر است چه چیزی در مقابل خواسته‌هایش 
در مذاکرات ارائه کند، گفت: دو طرف مذاکرات، یعنی 
ایران و گروه ۴+۱ توافق را پذیرفته‌اند. آمریکا هم که از 
توافق خارج شده بود، می‌خواهد به آن بازگردد. بنابراین، 
موضوع بده و بستان قبلا در مذاکرات سال ۲۰۱۵ به 
جا آورده شده است. حالا باید اقداماتی انجام شود که 
اشتباهات کشوری را که از توافق خارج شد، جبران کند. 
بده و بستان زمانی اتفاق می‌افتد که هر دو طرف از چیزی 
تخطی کنند. ما از چیزی تخطی نکردیم. این آمریکایی‌ها 

بودند که از توافق خارج شدند.

نماینده روسیه در وین:

برای ناامیدی از مذاکرات وین زود است

رئیس هیات مذاکره کننده هسته‌ای ایران:

 آمریکا دو اصل تضمین دادن و راستی‌آزمایی را پذیرفته است

دور هفتم مذاکرات یا به روایت تیم مذاکره‌کننده جدید دور نخست، 
در حالی روز جمعه پس از ۵ روز به پایان رسید که جنگ روایت‌ها بیش 
از هر موضوع دیگری توجه مخاطبان و دنبال‌کنندگان مذاکرات را به 
خود جلب کرده است. روایت‌هایی که دامنه آن به تهران و گفت‌وگوی 
تلفنی روز جمعه وزیر امور خارجه با جوزپ بوررل، مسئول سیاست 

خارجی اتحادیه اروپا نیز کشیده شد.  
بنا به گزارش ایلنا، در حالی که خبر این گفت‌وگو در داخل ایران 
این‌گونه روایت شد که جوزپ بوررل به معاونش انریکه مورا تاکید کرده 
است که در ارتباط سازنده و فعال با مذاکره‌کننده ارشد ایرانی و همه 
هیات‌ها برای رسیدن به توافق تلاش کند؛ خبرنگار وال استریت ژورنال 
مستقر در وین می‌گوید بر اساس اطلاعات او مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا به امیرعبداللهیان گفته است که ایران باید تعامل سازنده 

را آغاز کند. 
در خصوص آنچه از روز دوشنبه تا جمعه در پایتخت اتریش اتفاق 
افتاد نیز علیرغم اطلاعات ناچیز، در غیاب رسانه‌های مستقل داخلی تنها 
دو روایت رسانه‌های دولتی و رسانه‌های مستقل خارجی مطرح است که 

آن هم در تناقض، چیزی از ماجرای بالا کم ندارد.     
لورنس نورمن، خبرنگار وال استریت ژورنال مستقر در وین در 
خصوص این دور از مذاکرات می‌نویسد: »گفت‌وگوها برای احیای توافق 
هسته‌ای در روز جمعه متوقف شد و متحدان غربی هشدار دادند که این 
تلاش گامی نزدیک‌تر به سقوط است.« وی همچنین در توئیتی از قول 
دیپلمات‌های اروپایی نوشت: »برخی پیشنهادات ایران مغایر برجام و 

برخی فراتر از مفاد برجام است.« 
در نقطه مقابل این اظهارات، علی باقری‌کنی، مذاکره‌کننده ارشد 
ایران پیش از ترک وین به خبرنگاران صداوسیما و خبرگزاری جمهوری 
اسامی ایران گفت: »اینکه طرف‌های اروپایی خیلی در مورد برخی از 
پیشنهادهای ما رضایت نداشتند، درست است ولی هیچ کدام عنوان 
نکردند که پیشنهادهای ایران مبنای حقوقی و قانونی و مورد قبول دو 

طرف را ندارد.«

خبرنگار وال استریت ژورنال در توئیت دیگری نیز از قول مذاکره 
کنندگان اروپایی می‌نویسد: »ایران در حال شکست تقریبا تمام توافقات 
دشواری است که در ماه‌ها مذاکرات به دست آمده و خواستار تغییرات 
اساسی در متن است.« معاون سیاسی وزیر امور خارجه اما پیش‌تر از 

جمع‌بندی مذاکرات ۶ دور قبل با عنوان پیش‌نویس یاد کرده بود. 
تناقض در روایت‌ها اما تنها در خصوص دو طرف مذاکرات نیست؛ 
در حالی که علی باقری فضای گفت‌وگوها را دوستانه عنوان کرده است، 
لورنس نورمن می‌نویسد: » یک مقام ایرانی که اواخر روز پنجشنبه از 
مذاکرات درباره مسائل هسته‌ای به هتل خود بازگشته بود، با تاکید 
بر ماهیت پرتنش مذاکرات این هفته، به همکار خود گفت که مانند 

بازگشت از جنگ است.« 
استفانی لیختن اشتاین، خبرنگار فارن پالیسی نیز روز جمعه در 
توئیتی نوشت: »دیپلمات‌های اروپایی صراحتا اعلام کردند که پس از 
بررسی کامل، ما نسبت به تغییرات پیشنهادی ایران در متونی که در 
۶ دور مذاکرات مورد توافق قرار گرفته بود، ناامید و نگران هستیم. 
مشخص نیست که چگونه می‌توان این شکاف‌های جدید را در یک بازه 
زمانی واقعی براساس پیش‌نویس‌های ایران برطرف کرد. ....... زمان رو 
به اتمام است.« هرچند در آغاز این دور از مذاکرات، هیچ‌کس گمان 
نمی‌کرد که قرار است نتیجه‌ای حاصل شده یا گفتمان هیات ایرانی 
با سه کشور اروپایی انطباقی داشته باشد بلکه همه پیش‌بینی‌ها از 
شکل‌گیری مذاکراتی سخت و پیچیده برای احیای برجام حکایت داشت 
اما این میزان تناقض در روایات و برداشت‌های هیات ایرانی و تروئیکای 
اروپایی در غیاب روایتی شفاف از سوی روسیه و چین، بیش از هر 
زمان دیگری آینده این مذاکرات و در نتیجه احیای توافق هسته‌ای را 

در‌هاله‌ای از ابهام فرو برده است. 
از امروز تا روز بازگشت هیات‌ها به پای میز مذاکره اما خبرها را نه از 
وین که در پایتخت‌های ۱+۴، ایران و آمریکا باید جست‌وکرد و امیدوار 
بود که برای بیشتر روشن شدن موضوع، اندکی از سطح تناقض روایات 

کاسته شود.

جدال روایت‌ها از مذاکرات وین


